


24 500 obrazových souborů za 12 let
datová kapacita JPG souborů je 3.0 GB
24 500 obrazových souborů za 12 let

datová kapacita JPG souborů je 3.0 GB

DIGITALIZACE 
OBRAZU

DIGITALIZACE DIGITALIZACE 
OBRAZUOBRAZU

ULOŽENÍ
ZÁZNAMU DO NIS

ULOŽENÍULOŽENÍ
ZÁZNAMU DO NISZÁZNAMU DO NIS

ULOŽENÍ
OBRAZU - FTP

ULOŽENÍULOŽENÍ
OBRAZU OBRAZU -- FTPFTP

RUTINNRUTINNÍ UKLÁDÁNÍ Í UKLÁDÁNÍ 
OBRAZOVÉ DOKUMENTACE OBRAZOVÉ DOKUMENTACE 

JAKO PŘÍLOH JAKO PŘÍLOH 
K LÉKAŘSKÝM NÁLEZŮM K LÉKAŘSKÝM NÁLEZŮM 

MODULEM  VVISION MODULEM  VVISION 
V INFORMAČNÍM SYSTÉMU V INFORMAČNÍM SYSTÉMU 

NIS NIS -- STAPROSTAPRO

1. VYTVOŘENÍ OBRAZOVÝCH DAT1. VYTVOŘENÍ OBRAZOVÝCH DAT



Sireskop 5
RTG obraz
Sireskop 5Sireskop 5
RTG obrazRTG obraz

Olympus OTV-F3
Endoskopie

Olympus OTVOlympus OTV--F3F3
EndoskopieEndoskopie

Olympus CV-160
Gastroskopie

Olympus CVOlympus CV--160160
GastroskopieGastroskopie

Olympus CV-160
Kolonoskopie

Olympus CVOlympus CV--160160
KolonoskopieKolonoskopie

Olympus CV-100
ERCP

Olympus CVOlympus CV--100100
ERCPERCP

ATL HDI Sono
Ultramark 9

ATL HDI SonoATL HDI Sono
Ultramark 9Ultramark 9

Olympus EU-M30
EndoSono

Olympus EUOlympus EU--M30M30
EndoSonoEndoSono

ONON--LINE VYŠETŘOVACÍ TECHNIKALINE VYŠETŘOVACÍ TECHNIKA



DIGITALIZACE 
OBRAZU

DIGITALIZACE DIGITALIZACE 
OBRAZUOBRAZU

ULOŽENÍ
ZÁZNAMU DO NIS

ULOŽENÍULOŽENÍ
ZÁZNAMU DO NISZÁZNAMU DO NIS

ULOŽENÍ
OBRAZU - FTP

ULOŽENÍULOŽENÍ
OBRAZU OBRAZU -- FTPFTP

KOPIE OBRAZU
PRO VÝUKU 

KOPIE OBRAZUKOPIE OBRAZU
PRO VÝUKU PRO VÝUKU 

SELEKCE
POPIS

SELEKCESELEKCE
POPISPOPIS

OBRAZOVÁ
VIZITA

OBRAZOVÁOBRAZOVÁ
VIZITAVIZITA

OBRAZOVÁ DOKUMENTACE OBRAZOVÁ DOKUMENTACE 
MÁ KOPII OBRAZOVÝCH DAT MÁ KOPII OBRAZOVÝCH DAT 

BEZ VAZBY NA NISBEZ VAZBY NA NIS
OBRAZOVÁ VIZITA 1 x 14 DNÍOBRAZOVÁ VIZITA 1 x 14 DNÍ

SELEKCE A POPISSELEKCE A POPIS
VYBRANÝCH DAT PRO ATLASVYBRANÝCH DAT PRO ATLAS

SPECIALISTY V GESPECIALISTY V GE

2. SELEKCE DAT PRO ATLAS2. SELEKCE DAT PRO ATLAS



VARIABILITA DIGITALIZOVANÉHO OBRAZUVARIABILITA DIGITALIZOVANÉHO OBRAZU

KolonoskopKolonoskopKolonoskop

GastroskopGastroskopGastroskop Zevní kameraZevnZevní kameraí kamera

Pentax endoskopPentax endoskopPentax endoskop

Makro-zoomMakroMakro--zoomzoom



VARIABILITA DIGITALIZOVANÉHO OBRAZUVARIABILITA DIGITALIZOVANÉHO OBRAZU

Sireskop, RTGSireskop, RTGSireskop, RTG

Endo-sonoEndoEndo--sonosono

HDI ultrazvukHDI ultrazvukHDI ultrazvuk



Grafické zpracování vybraných obrazůGrafické zpracování vybraných obrazů

Eliminace všech identifikátorů z uložených snímkůEliminace všech identifikátorů z uložených snímků

Grafická selekce Grafická selekce -- výřez aktivní části obrazuvýřez aktivní části obrazu

Vložení autorizačního copyrightu 4.interní kliniky VFNVložení autorizačního copyrightu 4.interní kliniky VFN

IrfanViewer verze 3.95, freeware, česká lokalizace i navigaceIrfanViewer verze 3.95, freeware, česká lokalizace i navigace

Kontakt na IrfanViewer Kontakt na IrfanViewer -- http://www.irfanview.com/http://www.irfanview.com/
Vložení obrazů a popisných dat do databáze EZDBVložení obrazů a popisných dat do databáze EZDB

ZPRACOVÁNÍ GRAFIKY, VLOŽENÍ DO DATABÁZEZPRACOVÁNÍ GRAFIKY, VLOŽENÍ DO DATABÁZE



DIGITALIZACE 
OBRAZU

DIGITALIZACE DIGITALIZACE 
OBRAZUOBRAZU

ULOŽENÍ
ZÁZNAMU DO NIS

ULOŽENÍULOŽENÍ
ZÁZNAMU DO NISZÁZNAMU DO NIS

ULOŽENÍ
OBRAZU - FTP

ULOŽENÍULOŽENÍ
OBRAZU OBRAZU -- FTPFTP

KOPIE OBRAZU
PRO VÝUKU 

KOPIE OBRAZUKOPIE OBRAZU
PRO VÝUKU PRO VÝUKU 

SELEKCE
POPIS

SELEKCESELEKCE
POPISPOPIS

ÚPRAVA
OBRAZU
ÚPRAVAÚPRAVA
OBRAZUOBRAZU

ULOŽENÍ DO
DATABÁZE

ULOŽENÍ DOULOŽENÍ DO
DATABÁZEDATABÁZE

OBRAZOVÁ
VIZITA

OBRAZOVÁOBRAZOVÁ
VIZITAVIZITA

3. WWW ZPRACOVÁNÍ DAT3. WWW ZPRACOVÁNÍ DAT



GRAFICKGRAFICKÁ ÚPRAVAÁ ÚPRAVA OBRAZUOBRAZU

IrfanViewer verze 3.95, freeware
česká lokalizace navigace - ovládání
(nejnovější verze z listopadu 2004)

Výřez aktivního obrazu
Eliminace identifikátorů

Vložení copyrightu

IrfanViewer verze 3.IrfanViewer verze 3.995, freeware5, freeware
česká lokalizace navigace česká lokalizace navigace -- ovládáníovládání
(nejnovější verze z (nejnovější verze z listopadulistopadu 2004)2004)

Výřez aktivního obrazuVýřez aktivního obrazu
Eliminace identifikátorůEliminace identifikátorů

Vložení copyrightuVložení copyrightu



ELIMINACE IDENTIFIKÁTORŮELIMINACE IDENTIFIKÁTORŮ



Databáze realizována CGI skriptem EZDB (EZ Perl)Databáze realizována CGI skriptem EZDB (EZ Perl)
Použita verze 2.1b (November 1999)Použita verze 2.1b (November 1999)
Operačním systémem byl DIGITAL UNIX OSF1 Operačním systémem byl DIGITAL UNIX OSF1 

s podporou PERLu verze 5.004_4, webserver s podporou PERLu verze 5.004_4, webserver -- Apache 1.3.12. Apache 1.3.12. 
Databáze má rozsáhlý aparát funkcí pro správu tabulek, editaci,Databáze má rozsáhlý aparát funkcí pro správu tabulek, editaci,

prohledávání databází, relační vztahy, HTML formulářeprohledávání databází, relační vztahy, HTML formuláře
Systémové databáze Systémové databáze -- správa uživatelů, přístupových práv, heselspráva uživatelů, přístupových práv, hesel
Uživatelské databáze umožňují vkládání objektů, obrázků, relacíUživatelské databáze umožňují vkládání objektů, obrázků, relací
Pracovní prostředí je řešeno HTML dokumenty, formuláři, skriptyPracovní prostředí je řešeno HTML dokumenty, formuláři, skripty
Vlastní databázové soubory jsou prostým textem s delimitoryVlastní databázové soubory jsou prostým textem s delimitory
Autorem EZDB je Stephan Barde Autorem EZDB je Stephan Barde -- http://www.ezperl.comhttp://www.ezperl.com

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE DATABÁZEZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE DATABÁZE



Popis - základní textový údaj, nález, diagnóza
Detail - podrobný popis obrazu

GB - anglický překlad položky 1, 2
Sekvence - umožňuje vazbu na další obrazy
Lokalizace - jícen, žaludek, tenké střevo, tlusté 

střevo,  pankreas ...
bližší určení - antrum, jejunum, cékum ...

Typ obrazu - ENDO, EUS, RTG, US
Datum vzniku - DD.MM.RRRR, HH.MM.SS
Název souboru - např. e040811a.jpg

PopisPopis -- základní textový údaj, nález, diagnózazákladní textový údaj, nález, diagnóza
DetailDetail -- podrobný popis obrazupodrobný popis obrazu

GBGB -- anglický překlad položky 1, 2anglický překlad položky 1, 2
SekvenceSekvence -- umožňuje vazbu na další obrazyumožňuje vazbu na další obrazy
LokalizaceLokalizace -- jícen, žaludek, tenké střevo, tlusté jícen, žaludek, tenké střevo, tlusté 

střevo,  pankreas ...střevo,  pankreas ...
bližší určení bližší určení -- antrum, jejunum, cékum ...antrum, jejunum, cékum ...

Typ obrazuTyp obrazu -- ENDO, EUS, RTG, USENDO, EUS, RTG, US
Datum vznikuDatum vzniku -- DD.DD.MM.RRRR, MM.RRRR, HH.MM.SSHH.MM.SS
Název souboruNázev souboru -- např. e040811a.jpgnapř. e040811a.jpg

GASTROGASTRO--ATLAS, DATABÁZE NA INTERNETUATLAS, DATABÁZE NA INTERNETU

DATOVÁ STRUKTURA, POPIS POLOŽEK DATABÁZEDATOVÁ STRUKTURA, POPIS POLOŽEK DATABÁZE



VYHLEDÁVÁNÍ OBRAZŮ V DATABÁZIVYHLEDÁVÁNÍ OBRAZŮ V DATABÁZI

Vyhledávání je řešeno vlastním skriptem v EZDB Perlu Vyhledávání je řešeno vlastním skriptem v EZDB Perlu 

HTML formulář umožňuje jednoduché vyhledávání (kombinace AND)HTML formulář umožňuje jednoduché vyhledávání (kombinace AND)

Podrobnější vyhledávání nabízí EZDB skript Podrobnější vyhledávání nabízí EZDB skript 



ANATOMICKÁ LOKALIZACE ANATOMICKÁ LOKALIZACE PANKREAS PANKREAS 
TYP ZOBRAZOVACÍ METODYTYP ZOBRAZOVACÍ METODY RTGRTG

VYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮVYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮ



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE



DETAILNÍ POPIS OBRAZU  DETAILNÍ POPIS OBRAZU  ARGONOVÁ KOAGULACE ARGONOVÁ KOAGULACE 
TYP ZOBRAZOVACÍ METODYTYP ZOBRAZOVACÍ METODY ENDOSKOPIEENDOSKOPIE

VYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮVYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮ



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE



ZÁKLADNÍ DEFINICE, DIAGNÓZA ZÁKLADNÍ DEFINICE, DIAGNÓZA KARCINOM KARCINOM 
TYP ZOBRAZOVACÍ METODYTYP ZOBRAZOVACÍ METODY ENDOSONOGRAFIEENDOSONOGRAFIE

VYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮVYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮ



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE



VYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮVYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮ

ZÁKLADNÍ DEFINICE, DIAGNÓZA ZÁKLADNÍ DEFINICE, DIAGNÓZA POLYP POLYP 
TYP ZOBRAZOVACÍ METODYTYP ZOBRAZOVACÍ METODY ENDOSKOPIEENDOSKOPIE
DOBA PROVEDENÍ VÝKONUDOBA PROVEDENÍ VÝKONU 20032003



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE



ZÁKLADNÍ DEFINICE, DIAGNÓZA ZÁKLADNÍ DEFINICE, DIAGNÓZA TUMOR TUMOR 
ANATOMICKÁ LOKALIZACE ANATOMICKÁ LOKALIZACE REKTUM REKTUM 
TYP ZOBRAZOVACÍ METODYTYP ZOBRAZOVACÍ METODY ENDOSKOPIEENDOSKOPIE

VYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮVYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮ



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE



VYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮVYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮ

TYP ZOBRAZOVACÍ METODYTYP ZOBRAZOVACÍ METODY ENDOSKOPIEENDOSKOPIE
DOBA PROVEDENÍ VÝKONUDOBA PROVEDENÍ VÝKONU PROSINEC, 2003PROSINEC, 2003



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE



ZÁKLADNÍ DEFINICE, DIAGNÓZA ZÁKLADNÍ DEFINICE, DIAGNÓZA CROHNOVA CHOROBA CROHNOVA CHOROBA 
DETAILNÍ POPIS OBRAZUDETAILNÍ POPIS OBRAZU VŘEDVŘED
ANATOMICKÁ LOKALIZACE ANATOMICKÁ LOKALIZACE TLUSTÉ STŘEVO TLUSTÉ STŘEVO 
TYP ZOBRAZOVACÍ METODYTYP ZOBRAZOVACÍ METODY ENDOSKOPIEENDOSKOPIE
DOBA PROVEDENÍ VÝKONUDOBA PROVEDENÍ VÝKONU 20042004

VYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮVYHLEDÁVÁNÍ DEFINOVANÝCH OBRAZŮ



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE



Přehled dat, obrazů, zobrazuje pouze zmenšený obrazPřehled dat, obrazů, zobrazuje pouze zmenšený obraz--ikonkuikonku
K zobrazení v původním rozlišení stačí na obrázek kliknout myšíK zobrazení v původním rozlišení stačí na obrázek kliknout myší
Původní obraz je zobrazen samostatně, v novém okně prohlížeče Původní obraz je zobrazen samostatně, v novém okně prohlížeče 

ZOBRAZENÍ OBRAZUZOBRAZENÍ OBRAZU



ZOBRAZENÍ
PRIMÁRNÍHO OBRAZU

ZOBRAZENÍZOBRAZENÍ
PRIMÁRNÍHO OBRAZUPRIMÁRNÍHO OBRAZU



Databázový systém umožňuje vytvářet sekvence obrazůDatabázový systém umožňuje vytvářet sekvence obrazů
Sekvencí je přehled obrazů demonstrující provedení výkonuSekvencí je přehled obrazů demonstrující provedení výkonu
Sekvencí jsou obrazy získané z různých zobrazovacích metodSekvencí jsou obrazy získané z různých zobrazovacích metod
Sekvencí je zobrazení několika nálezů během jednoho výkonuSekvencí je zobrazení několika nálezů během jednoho výkonu
Sekvencí může být časové zobrazení sledovaného pacientaSekvencí může být časové zobrazení sledovaného pacienta
Každý obraz, zařazený do sekvence, je v databázi indikovánKaždý obraz, zařazený do sekvence, je v databázi indikován

VYHLEDÁVÁNÍ OBRAZOVÝCH SEKVENCÍVYHLEDÁVÁNÍ OBRAZOVÝCH SEKVENCÍ



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE

SEKVENCE 005SEKVENCE 005
CHROMODIAGNOSTIKACHROMODIAGNOSTIKA

POLYPEKTOMIEPOLYPEKTOMIE



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE

SEKVENCE 020SEKVENCE 020
POLYPEKTOMIEPOLYPEKTOMIE

POLYP S DLOUHOUPOLYP S DLOUHOU
SILNOU STOPKOUSILNOU STOPKOU



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE

SEKVENCE 025SEKVENCE 025
POLYPEKTOMIEPOLYPEKTOMIE

VLIV ZAŠKRCENÍ STOPKYVLIV ZAŠKRCENÍ STOPKY



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE

SEKVENCE 026SEKVENCE 026
DRENÁŽ ABSCESUDRENÁŽ ABSCESU

ENDO ENDO -- RTG OBRAZYRTG OBRAZY



VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZE

VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ VÝSLEDEK PROHLEDÁNÍ 
DATABÁZEDATABÁZE

SEKVENCE 029SEKVENCE 029
ARGONOVÁ KOAGULACEARGONOVÁ KOAGULACE



Databáze obsahuje základní i detailaní popis v anglickém jazyceDatabáze obsahuje základní i detailaní popis v anglickém jazyce
Vstupní obrazovka existuje v anglické verziVstupní obrazovka existuje v anglické verzi
Vyhledávání dat je zajištěno volbou jazykaVyhledávání dat je zajištěno volbou jazyka

GASTRO ATLAS v ANGLICKGASTRO ATLAS v ANGLICKÉ VERZIÉ VERZI



ZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍ

ZADÁNÍ KRITERIÍZADÁNÍ KRITERIÍ
PRO VYHLEDÁVÁNÍPRO VYHLEDÁVÁNÍ



DATABÁZE JE VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ ONDATABÁZE JE VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ ON--LINELINE
UMÍSTĚNÍ DATABÁZE JE WWW 1.LÉKAŘSKÉ FAKULTY UKUMÍSTĚNÍ DATABÁZE JE WWW 1.LÉKAŘSKÉ FAKULTY UK
ADRESA ADRESA -- http://www1.lf1.cuni.cz/~kocna/ge_atlas/ge_frames.htmhttp://www1.lf1.cuni.cz/~kocna/ge_atlas/ge_frames.htm
ADRESA VIRTUÁLNÍ ADRESA VIRTUÁLNÍ -- http://geatlas.zde.czhttp://geatlas.zde.cz
JSTEJSTE--LI PŘIPOJENI NA INTERNET, ODKAZY JSOU AKTIVNÍLI PŘIPOJENI NA INTERNET, ODKAZY JSOU AKTIVNÍ
PRO UKONČENÍ PREZENTACE STISKNĚTE PRO UKONČENÍ PREZENTACE STISKNĚTE -- EscEsc KLÁVESUKLÁVESU

DATABÁZE DATABÁZE -- GASTRO ATLAS GASTRO ATLAS -- FREE ONFREE ON--LINELINE


